72.

„Vigilasne deum gens?“ verba sunt sacrorum. Nam virgines Vestae certa die ibant ad regem sacrorum et dicebant: „Vigilasne rex? vigila.“ — Serv. A. X, 228.

B. Verba singularia, quae ad loca spectant.

73.

Posimerium pontificale pomerium, ubi pontifices auspicabantur. — Paul. p. 248.

74.

Saneta loca [undique saepta doce]nt pontifici libri, in quibus [scriptum est: Templum] que sedemque tescunque [sive deo sive deac] dedicaverit, ubi ac[cipiat volentes] propitiosque. — Fest. p. 356.

75.

Nesi pro sine positum [est in lege dedicationis aiae] Diana Aventinen[sis]. — Fest. p. 165.

C. Verba singularia, quae ad tempora spectant.

76.

Sementinac feriae dies is, qui a pontificibus dietns; appellatus a semente, quod sationis causa susceptac. — Varro de l. l. VI, 26.

77.

Masurius etiam secundo Fastorum: „Liberalium dies,“ inquit, „a pontificibus agonium Martiale appellatur.“ — Macrob. Sat. I, 4, 15.

* Cf. quae de his protuli in *Quaestt. de libr. pont.* p. 44 sqq.

70. B. *appellari* scripsi cl. priore loco; Lion praebet *appellare*. Cf. etiam fr. 64. A.

71. Serv. h. l. non tam verba pontificis maximi affert ut puto, quam verba Vergilii, quae illis certe similia fuerunt. Cf. meas *Quaestt. de libr. pont.* p. 46.

74. Agitur de locis, quae tescu vocantur. Quae unciis includuntur, in cod. desunt. — *pontifici* scribendum censem Mueller pro codicis *pontifici*.

75. Locum in codice mutilatum suppleverunt Scal. et Ursin.

76. *susceptae* vg.; *suscepta* codd.

77. Cf. Varro de l. l. VI, 14.

D. Singularia verba ad sacrorum rationem spectantia.

a. Instrumenta.

78.A.

Scena ab alis, a quibusdam **sacena** appellatur, dolabra pontificalis. — Fest. p. 318.

78.B.

Scenam genus [suisse ferri] manifestum est, sed utrum securis an dolabra sit ambigitur. Quam Cincius in libro, qui est ei de verbis priscis, dolabram ait esse pontificiam. — Cinc. ap. Fest. p. 330.

79.

Secespita est culter oblongus ferrens, manubrio eburneo, rotundo, solido, vincto ad capulum argento auroque, fixa clavis acneis, quo flamines, flaminiae, virgines pontificesque ad sacrificia utuntur eaque iam sacra est. — Serv. A. IV, 262.

80.

Malluvium lacum in commentario sacrorum significat, manus qui lavent, a quo maluviae dicuntur, quibus manus sunt laetae, perinde ut quibus pedes, pelluviae. — Fest. p. 161.

81.

Persillum vocant sacerdotes ruduscum picatum, ex quo flamen Portunalis arma Quirini unguet. — Fest. p. 217.

b. Res, quae offeruntur.

82.

Spureum vinum est, quod sacris adhiberi non licet, ut ait Labeo Antistius I. X. commentarii iuris pontifici, cui aqua admixta est defrutumve aut igne tactum est, mustumve antequam defervescat. — Fest. p. 348.

83.

Tauri verbenaque in commentario sacrorum significat ficta farinacea. — Fest. p. 360.

84.

Fitilla.

85.

Frumen.

86.

Africia.

87.

Gratilla.

78.A. **scena** cod., vg.; **scaena** Urs. — **alts** cod.; **alts** Urs., vg.

78.B. Quae uncis includuntur, desunt in cod. — **utrum** corr. Ant. Aug. in mg., Urs.; **futurum** cod. — **et** cod.; **II sive secundus** corr. Ant. Aug. in mg., Urs.

79. Cf. Antist. Lab. ap. Fest. p. 348 ex Paulo, ut videtur, suppletum. Paul. pp. 336 et 349.

80. **lacum** correxit Mueller; **tatum** cod. — **Commentario** lego cum Ant. Aug. pro **commentarium**. — **lavent** Mueller, **lavel** cod. — Ceterum nun etiam **malluviae** verbum pontificale sit dubium est.

81. **Ruduscum** coni Scaliger; **rudiculum** cod. — **ex quo** cum Scaligero scribo pro simplici **quo**. Ceterum confer ad hunc locum Paul. p. 216. — **arma Quirint** edidit Muellerus; **arm quirint** cod. secundum Henrici Keillii (Mus. Rh. VI) collationem. — **unguet** Sic etiam Vegetum scripsisse Muellerus adnotat.

82. **defrutumve** vg. et sic correxit Urs.; **de fructum re** cod.

84.—90. Sumpta haec fragmenta sunt ex Arnobio (adv. nat. VII, 24): „Quid sibi reliqua haec volunt magorum cohaerentia disciplinis, quae in sacrorum reconditis legibus pontificalia instituere

88.

Catumēum.

89.

Cumspolium (?)

90.

Cubula.

91.

Secivum libum est, quod secespita secatur. — Paul. p. 349.

92.

„*Sparge molam*“ far et salem. Hoc nomen de sacrī tractum est; far enim piūm i. e. mola casta, salsa, utrumque enim idem significat, ita fit etc. igitur quod in sacrī mola casta dicitur, ideo Virgilus in quinto Aeneidis farre pio enuntiavit etc. — Serv. Ecl. VIII, 82.

93.

Offa autem penita est, cum particula visceris cauda pecoris amputata. — Arnob. VII, 24.

94.

Polimen.

95.

Omentum.

96.

Palasea, plasea.

97.

Strebula.

98.

Pulpamenta.

99.

Salsamina.

100.

Fendicæ.

101.

Rumae.

(sic Reifferscheidius suspicatur pro *restituere*) mysteria et rebus inseruere divinis? Quid fistilla, quid frumentum, quid africia, quid gratilla, catumeum, cumspolium, cubula? Ex quibus duo, quae prima sunt, pulvum nomina, sed genere et qualitate diverse, series vero quae sequitur, liborum significations continet; et ipsis enim non est una eadem formatio.“

89. *conspolium* Sabaens dedit in hoc loco Arnobiano.

91. *Secrum* inter verba pontificalia recepi, quia secespita a secundo dicitur, quo instrumento pontifices utebantur secundum fr. 79 (= Serv. A. IV, 262).

92. Sume pro pontificali verbo tantum *molam* vel *molam castam*; nam *sparge* poetæ est.

93. Conferendum est initium capitis citati, ubi Arnobius de pontificalibus mysteriis verba facit. — *penital penitta* cod. Paris.

94—96. Vide Arnob. VII, 24: „Ex quibus est omentum (sic cum Reiffersch. lego pro *nomen omenti*) pars quedam, quo receptacula ventrū circumretita finiuntur; bovis cauda est plasea siliagine et sanguine delibata, polimina porro sunt ea, quae nos proles verecundius dicimus, a volgariibus antem adsolent cognomine testium nuncupari.“

97. Cf. Fest. p. 313 et Varr. de l. l. VII, 67.

Ad fr. 97—101 vide Arnob. VII, 24: „Non enim placet carnem strebulan nominare, quae taurorum ex coxendicibus demitur, pulpamenta non ressa, quae in veribus exta sunt, animata prunis

102.

Taedae (?)

103.

Neniae.

104.

Apexaones.

105.

Hirciae.

106.

Silicernia.

107.

Longavi.

108.

Magmenta.

109.

Augmina.

110.

Aries, quod eum dicebant ἀριγνύ veteres, nostri arviga, hinc arvignus. Haec sunt, quarum in sacrificiis exta in olla, non in veru cocuntur, quas et Accius scribit et in pontificiis libris videntur. In hostiis eam dicunt arvigam, quae cornua habeat. — Varro de l. l. V, 98.

111.

Nigidius in libro, quem de extis compositum, bidentes appellari ait non oves solas, sed omnes bimas hostias scriptum invenimus in commentariis quibusdam ad ius pon-

(sic Reiff. pro *prius*) et torrefacta carbonibus, non salsamina denique, quae sunt una commixtio quadrimis copulata de frugibus; non similiter fendicas, quae et ipsae sunt hirae, quas plebis oratio illas solet, cum eloquitur, nuncupare; non ratione eadem et rumas (sic Baluzius pro codd. *aerumnas*), quae sunt prima in gurgulionibus capita, qua (sic Gelenius dedit pro cod. Paris. *quae*) deicere cibos et referre natura est ruminatoribus saeculis.

102. 103. Vide Arnob. l. c. et confer ad vocem „naeniae“ Paul. p. 163: „Quidam aiunt, naeniae ductum nomen ab extremi intestini vocabulo; Graeci enim *νεατον* extremum dicunt.“

104—107. Vide Arnob. l. c.: „Quid,“ inquam, „sibi haec volunt, apexaones, hirciae, silicornia, longavi, quae sunt nomina et tarciminum genera, hirquino alia sanguine, communius alia inculcata pulmonibus.“ — *apexabones* Hildebrand. — *hirciae* Sabaens. — *longavi* Salmas.; *longuevit* cod. Paris.; *longavo* Sab.

Ad fr. 108 et 109 velim conferas Varr. de l. l. V, 112: „Augumentum, quod ex immolata hostia desectum in iecore in porriciendo augendi causa. Magmentum & magis, quod ad religionem magis pertinet; itaque propter hoc magmentaria fana instituta locis certis, quo id imponeretur.“ — Augumentum vero fere idem esse atque augmen elucet.

110. *arviga* *artuga* cod. Florent. — *arvignus* vg.; *artugas* Flor. et Paris. l.; *arvigas* Goth. et Havn. — *Haec* antique dictum pro *hue* adnotat Mueller., comparans Varr. V, 137: s. v. falces: „Haec in Campania seculac a secando.“ Referendum est illud „haec“ ad *arvigas* hostias. — *quarum* Lindem. eumque secutus Mueller.; *quorum* codd. — *cocuntur* scripsit Mueller.; *coquuntur* codd. — *arvigam* Mueller.; *artugem* cod. Flor.; *arvigem* cett. codd.

111. Sane non haec expositio etymologica ad ipsos pontifices referendum est, sed ex illa mentione commentariorum ad ins pontificium pertinentium cum magna veri specie concludi potest, vocem bidentis esse pontificalem. Omnino eadem tradit, eisdem auctoribus nisus, Macrobius VI, 9, 5, 6, qui ex Gellio videtur exscriptissime. Cf. etiam Serv. A. IV, 57.

tificum pertinentibus, bidentes primo dictas, d littera immissa, quasi biennes, tum longo usu loquendi corruptam vocem esse et ex bidentibus bidentes factum. — Gell. XVI, 6, 12, 13.

112.

Quam (scil. intonsam bidentem) pontifices *altilaneam* vocant. — Serv. A. XII, 170.

113.

Eximii quoque in sacrificiis vocabulum non poeticum *επιτρεπον*, sed sacerdotale nomen est. Veranius enim in pontificalibus quaestionibus docet eximias dictas hostias, quae ad sacrificium destinatae eximantur e grege vel quod eximia specie quasi offerendae numinibus eligantur. — Macrob. Sat. III, 5, 6.

114.

Etiam in commentariis sacrorum pontificalium frequenter est hic ovis et haec agnus, haec porcus. — Fest. p. 286.

115.

Sciendum quod ficus alba ex felicibus sit arboribus, contra nigra ex infelici- bus. Docent nos utrumque pontifices. Ait enim Veranius de verbis pontificalibus: „Feli- cies arbores putantur esse querens aesculus ilex subseries fagus corylus sorbus, ficus alba, pirus malus vitis prunus cornus lotus. — Macrob. Sat. III, 20, 2.

c. Verba ad actiones sacras spectantia.

116.

Subigere arietem in eodem libro Antistius esse ait dare arietem, qui pro se aga- tur, caedatur. — Fest. p. 351.

117.

„Supponunt cultros“ i. e. victimas caedunt. Fuit autem verbum sacrorum, in qui- bus mali omnis verba vitabantur. — Serv. A. VI, 248.

118.

„Fumantia reddimus exta“; sacerdotum usus est verbo. Reddi enim dicebantur exta, cum probata et elixa arae superponebantur. — Serv. Georg. II, 194.

119.

Pateram perplovere in sacris cum dicitur, significat pertusam esse. — Fest. p. 250.

120.

Mactant; verbum sacrorum, *κατ' εὐφυμισμὸν* dictum, quasi magis auctum, unde et magmentum dicebant, quasi maius augmentum. Olim enim hostiae immolatae dicebantur mola salsa tactae: cum vero icta et aliquid ex illis in aram datum, mactatae dicebantur [per laudationem,] per boni omnis significationem, ut adolere; nam mactare est proprie magis augere. — Serv. A. IV, 57.

113. Cf. Paul. p. 82. De nomine auctoris codices fluctuant inter *Verantus*, *Veracius*, *Veratius*; sed *Verantus* habet Bamberg. sec. man.

114. *Hic ovis* cf. Paul. p. 195. — *haec agnus* cf. Paul. p. 6. — *haec porcus* correxit Ursinus; *ac porcus* cod.

115. *subertes* *subertus* cod. Paris. — Ceterum confer Tarquitii Priaci haruspicis definitionem arborum infelicium eodein loco traditam.

116. *eodem libro*, scil. in commentario XV. iuris pontifici.

119. Phrasis haec haud scio an sumpta sit ex aliquo pracepto sacro, quo imperabatur expiatio, „cum patera perploveret“ i. e. perplueret.

120. Verba „per laudationem“ ut sensum turbantia uncis inclusi cum Lionio, qui praeterea omnia verba inde ab „quasi“ usque ad „significationem“ uncis inclusi sunt. — Ceterum fere idem adnotat Servius ad Aen. VI, 248.

121.A.

Porricere.

Et ex disciplina haruspicum et ex praecepto pontificum verbum hoc sollempne sacrificantibus est, sicut Veranius ex primo libro Pictoris ita dissertationem huius verbi executus est: „Exta porriciunto, dis danto, in altaria aranve focumve eove quo exta dari debent.“ Porricere ergo, non proicere proprium sacrificii verbum est. — Macrob. Sat. III, 2, 3. 4.

121.B.

Sic quoque exta deis cum dabant, porricere dicebant. — Varro de re rust. I, 29 extr.

122.

Videtur sane peritia iuris pontificalis animalis hostiae mentionem fecisse, cum dicit: „Animaque litandum Argolica“. Nam et animam dixit et litare verbo pontificali usus [est, i. e.] sacrificiis deos placare. — Serv. Aen. II, 118.

123.A.

In sacris autem [*κατ' εὐφημισμὸν*]adolere per bonum omni dicitur. Nam in aris non adolentur aliqua, sed cremantur et consumuntur. — Serv. Aen. I, 704.

123.B.

Adole in hoc loco „auge“ et „cumula“ significat. Est autem proprie verbum sacra reddituum, quibusdam scilicet votis et precibus auctius numen facere. — Schol. Bern. Append. ad Verg. Ecl. VIII, 65.

123.C.

Adole incende, sed *κατ' εὐφημισμὸν* dicitur, nam adole est auge. — Serv. Ecl. VIII, 65.

124.A.

Φεβρονᾶρε τὸ καθάραι τὰ πονηρικάλια βιβλία καλεῖ, Φέβρονος τὸν Πλούτωνα. — Lydus de mensibus IV, 20.

124.B.

Februum Sabini purgamentum, et id in sacris nostris verbum; nam et Lupercalia februatio, ut in antiquitatum libris demonstravi. — Varro de l. l. VI, 13.

125.

Primo pontificii juris libro apud Pictorem verbum hoc positum est: „Vitulari, de cuius verbi significatu Titius ita rettulit: „Vitulari est voce lactari.“ Varro etiam in libro quinto decimo rerum divinarum ita resert, quod pontifex in sacris quibusdam vitulari soleat, quod Graeci *παναγίειν* vocant. — Macrob. Sat. III, 2, 11.

121.A. *dis danto* refinxit Pontanus; *dis tanto* cod. Cantab. et Bamberg. in mg.; *dis tato* Bamberg.; *dis dando* Paris.

121.B. Cf. Paul. p. 219: „Porriciam porro iaciam.“

122. Cf. Macrobi (III, 5, 4) verba ad eundem locum Vergilianum: „Nam et animam, id est hostiae nomen, posuit et litare, quod significat sacrificio facto placasse numen.“

123.B. et C. Errat Servius dicens, „adole“ esse „auge“. Sed recte idem vertit per „incende“. Nam verbumadolendi, derivandum a verbo olendi, significat aliquid cum odore quodam cremare. Itaqueadolendi verbum sacrorum est factum, quoniam diis ex sacrificiis nihil nisi nidor vel, ut Graeci dicunt, *κνίσσα*, obtingebat. Cf. Doederlein, *Lat. Synon.* IV, 254.

124.B. *Februum* cod. Florent.; *februm* Goth., Havn., Paris. II; *febrium* Paris. I. — *nam et vg.*; *non et codd.* — Ceterum confer Varr. de l. l. VI, 34.

125. Pro *Tutus* coniecit Mörkel ad Ovid. Fast. prolegg. LXXVI: *Cingius*, putans, haec esse sumpta ex L. Cincii libris de verbis priscia. Consentit M. Hertz de L. Cincii p. 85. — *παναγίειν* vocant pro his verbis in cod. Paris. lacuna fere decem litterarum est.

126.

Sistere fana cui in urbe condenda dicitur, significat loca in oppido futurorum sanctorum constituere. Quod Antistius Labeo ait in commentario XV. iuris pontifici, fana sistere esse lectisternia certis locis et dis habere. — Fest. p. 351.

127.

„In medio mihi Caesar erit templumque tenebit“ i. e. ipsi templum dabo. Et verbo usus est pontificali. Nam qui templum dicabat postem tenens, dare se dicebat numini, quod ab illo necesse fuerat iam teneri et ab humano iure discedere. Quod autem dicit „in medio“, eius templum fore significat. Nam ei semper sacratus numini locus est, cuius simulacrum in medio collocatur: alia enim tantum ad ornatum pertinent. — Serv. Georg. III, 16.

128.

Proculiunt promittunt ait significare Antistius de iure pontificali I. VIII. — Fest. p. 253.

129.

Hacc vox propria saecorum est, ut reus vocetur, qui suscepto voto se numinibus obligat, damnatus autem, qui promissa vota iam solvit. — Maerob. Sat. III, 2, 6.

130.

Venia.

Et proprie verbum pontificale est (sc. venia); unde est (Aen. IV, 50): „Tu modo posce deos veniam“. Et paulo post: „Pacemque per aras exquirunt“. Dicta autem venia ad eliciendam misericordiam. Meretur enim benevolentiam numinum, qui, licet innocens sit, veniam tamen, tamquam peccaverit, petit. — Serv. Aen. I, 519.

131.

Prox.

Prox., bona vox, velut quidam † praesignificare videtur, ut ait Labeo de iure pontificio I. XI. — Fest. p. 253.

d. Nonnullae sententiolae in sacris sollemnes, quae expressis verbis pontificales dicuntur.

132. A.

Ut in pontificalibus: „Favete linguis“. — Schol. Bern. ad Verg. Georg. IV, 230.

132. B.

Ut in sacris: „Favete linguis“. — Serv. Aen. VIII, 173.

133.

„Parcito linguam“ in sacrificiis dicebatur, id est coerceto, contineto, taceto. — Paul. p. 222.

126. quod vg.; quam cod.

127. illo codd.; alto Lion.

129. *sacerorum] sacrarum* cod. Bamberg. — *iam] tā* in rasura in cod. Paris.

181. Locus corruptus. *praestynificare* cod.; *putant significare* corr. Urs. cum vg. Sed sic obscuritatem loci non tolli recte dicit Muellerus, qui Paulo p. 252 comparato suspicatur nonnulla verba excidisse inter *velut* et *quidam*. Fortasse scripsit Festus: „bona vox vel, ut quidam (suppl. dicunt), proba vox significare videtur.“ An in *prae* syllaba latet *prox?*

182. B. „favete vocibus,“ quae verba Servius addit post „linguis“, explicationis vice fungi puto.

134.

„Tura dabant;“ dabant, verbo sacrorum usus est. Nam dici solebat in sacris: „Da, quod debes, de manu dextra aris.“ — Serv. Aen. VIII, 106.

e. Sententiolas nonnullae ex precationibus quibusdam sumptae.

135.

In prectione dici solet: „Ut melius iuvent, melius fortunent.“ — Serv. Aen. XII, 178.

136.

Ut in sacrificiis: „Uti volens propitiusque.“ — Serv. Aen. III, 457.

137. A.

In pontificalibus sacrificantes dicebant deo: „Macte hoc vino inferio esto.“ — Serv. Aen. IX, 641.

137. B.

Operae pretium est, etiam verba ipsa depromere, quibus cum vinum datur, uti ac supplicare consuetudo est: „Mactus hoc vino inferio esto.“ — Arnob. adv. nat. VII, 31.

137. A. Confer etiam Cat. de re rust. 432, 1: „Macte vino inferio esto.“